

Den daglige Forretningsorden og Afslæggelsen af Regnskabet paa Hovedgaarden Adellersborg.

Meddeelt af Kammerherre, Lehnsharoon Bytphen-Adeler.

I Skrifter over Landbruget har jeg ofte læst dette eller hiint fremstillet saaledes som det i det praktiske Liv paa et eller andet Sted i en Række af Aar har været udført; og ved at indføre et eller andet deraf hos mig, som oftest fundet mig vel derved, og saaledes erkjendt det gamle Ordsprog „Erfaringen er den bedste Læremester“ for begrundet.

Dette har foranlediget mig til i det Efterfølgende at fremstille Forretningsordenen og den dermed i Forbindelse staaende Regnskabs-Afslæggelse, saaledes som samme nu i en Række af c. 20 Aar har været paa Hovedgaarden Adellersborg — og vilde det glæde mig, om deri maatte være Noget, som maatte findes værd til Efterfølgelse, og om denne Fremstilling maatte foranlebiges, at Andre ogsaa vilde give Meddelelse om, hvilken daglig Forretningsorden og Regnskabsafslæggelse der er indført hos dem, og saaledes ved Sammenligning komme til et muligt bedre Resultat — idet jeg føler mig overbevist om, at enhver tænkende Landmand er enig med mig i, at en bestemt og hensigtsmæssig Forretningsorden, som kun ved overordentlige Tilfælde tør tilfidesættes, er af yderste Vigtighed i et Landbrug.

Hovedgaarden Abelersborg har et Tilliggende af c. 1200 Tdr. Land.

Paa Gaarden er følgende Personale:

- a. Opsynspersonalet bestaaer af: 1 Aulsbestyrer, 1 Aulsforvalter, 1 Kadefoged, 1 Magasinsopsynsmand, 1 Materialforvalter, der tillige er Hovedregnskabsfører, 1 Gaardfoged, 1 Meieribestyrer, 1 Meierste, 1 Huusjomfru.
- b. Haandværkerne bestaae af 1 Hjulmand, 2 Smede, 1 Tilslaaer, 1 Dreng, 1 Murer.
- c. Det faste Tjende bestaaer af: 12 Karle, 14 Dreng, 4 Røgere, 1 Stalbkarl, 1 Fyrbøder, 1 Bægter, 1 Undermeierste, 11 Meieripiger og 4 Piger i Huset.
- d. Dagleierne bestaae af: 18 faste Dagleiere Aaret rundt, og desuden af: om Sommeren 50 og om Vinteren 30 Dagleiere.
- e. Trækdyrene bestaae af: ved Aulsvæsenet 50 Heste, og ved Materialvæsenet 4 Heste og 4 Stude.
- f. Dvægholdet bestaaer af: 250 Køer, 60 Ungkvæg, 80 Faar og Beder, og 100 Sviin.

Fra en c. $\frac{1}{8}$ Mill fra Gaarden værende Kilde ledes Vandet igjennem Jernrør til Gaarden, hvor Vandledningen forgrener sig saaledes, at det giver 3 Vandspring i Meieriet, 1 i Kjøkkenet, 1 i Kostalden og 1 ved Kjedlen til Damptærskemaskinen. Alle Spring ere forsynede med Haner.

Økonomiebygningen opvarmes med varmt Vand i Kør.

Tærste-, Kaste-, Kense-, Koeskjærings-, Sædknuse-, Oliefageknuse-, Hakkelse- samt Save-Maskine drives ved en Dampmaskine af 8 Hestes Kraft, hvortil der i hver 12 Timer forbruges 2 Tdr. Kul.

A. Meieriet.

Meiersken er den første oppe paa Gaarden; hun vækkes af Bægteren om Sommeren Kl. 1, hvorefter hun kalder paa Undermeiersken og Pigerne, hvilke hun da sætter i Arbeide indtil de Kl. $3\frac{1}{2}$ tage til Malkning; hjemkomne herfra, som sæd-

vanlig steer imellem Kl. 5 og 6, maae de først bære Melken i Kjelderen og hjælpe ved de dermed forbundne Arbeider, hvorefter de spise Davre. Strax efter Davren have Pigerne igjen at indfinde sig i Meieriet, hvor de efter Meierstfens Ordre have at udføre alle de sædvanlige Meieriarbeider, som kunne fuldføres til Kl. 9 Formiddag. Fra denne Tid have de Frihed indtil Kl. 2 Eftermiddag, hvorpaa de atter maae udføre de foresaldende Arbeider i Meieriet, indtil de Kl. 4 Eftermiddag igjen tage til Malkning; ved Hjemkomsten maae de, ligesom om Morgenen, bære Melken i Kjelderen og dernæst udrette hvad der for den Dag endnu maatte være nødvendigt, samt sørge for at Alt er saaledes i Orden, at Arbeidet om Morgenen strax kan paabegyndes — som alt kan udføres til Kl. 7—7½, hvorefter de erholde Frihed.

I den allertravleste Kornhøst benyttes Meieripigerne om Formiddagen, efter at de ere færdige i Meieriet, til Høstarbeide.

Meierstfen besørger selv Kjerning og øvrig Behandling af Smørret, samt Ostelavning, hvorved hun assisteres af Undermeierstfen, der er fritagen for Malkning.

I Mellekjelderen er ophængt en stor Table, der er af linieret saaledes som Bilag Nr. 1 udviser og som Meierstfen daglig har at føre. Den første Dag i hver Maaned affrives den af Hovedregnskabsføreren til senere Benyttelse ved Regnskabet.

Forretningsordenen i Meieriet er om Vinteren omtrent den samme, dog ere Tiderne selvsølgelig afvigende fra de anførte. Meierstfen vækkes Kl. 4½. Malketiden er Kl. 6 Morgen og Kl. 3 Eftermiddag. Endvidere have Pigerne, i den Tid, hvor intet Arbeide er i Meieriet samt om Aftenen, under Meierstfens Tilsyn at udføre Spind- og Scharbeide. — Hver Pige maa ugentlig spinde 2 Pd. Blaar eller ¾ Pd. Hør, eller karte og spinde 2 Pd. Uld, eller faaer Scharbeide i Forhold hertil; — naar hun er slittig kan hun være færdig hermed i 3 til 4 Dage, og har da de øvrige Dage i Ugen Frihed efter at have udført Meieriarbeidet.

Meieribestyreren vækkes af Vægteren om Sommeren Kl. 3; han besørger da strax Mellevognen forspændt og tager Kl. 3½ med Pigerne til Malkning, hvorved han saavel Morgen som Eftermiddag skal være tilstede for at paasee, at den udføres nøiagtigt og at ingen Forsinkelse med Hjemkjørselen af Melken finder Sted. Forøvrigt har han at paasee Høllænderiets og Svinenes Røgt og Pleie efter de Ordre, som han derom har modtaget af Avlsbestyreren. Han forfærdiger alle Smørtæerne.

Den første Dag i hver Maaned har han at optegne, hvormeget enhver Ko malker den Dag, hvilken Optegnelse afleveres til Avlsbestyreren. Endvidere har han hveranden Løverdags at aflevere til Avlsbestyreren en Rapport over Forandring ved den til Meieriet hørende Besætning, saaledes som Bilag Nr. 2 udbiiser.

Om Sommeren er en Røgter tilstede om Natten ved Dvæget i Natmarken, hvortil han har et paa Hjul anbragt Røgterhuus; de 3 andre Røgere vækkes af Vægteren Kl. 2, for at de kunne være tilstede paa Malkepladsen naar Meieripigerne komme.

Om Vinteren kalder Meieribestyreren paa Røgterne Kl. 4½, og han har da at paasee, at Fodring og Vandning foretages regelmæssigt og saaledes som af Avlsbestyreren er bestemt. — Som Exempel anføres her Fodringsmaaden i 1861—1862.

Naar Røgterne om Morgenen komme i Stalben,orer 1 Røgter strax fra Fedeqvæget, medens de 3 andre bære Oliefager til disse, — derefter ores fra Køerne og øvrigt Dvæg og der gives dem Halm. Strax derefter gives Fedeqvæget Turnips. Hermed kunne de blive færdige omtrent Kl. 6 og Røgterne spise da Davre. Strax derefter gives alle Køer der malke og 1 Aars Kalvene Oliefager og Runkelroer, Fedeqvæget Turnips og øvrige Kreaturer Smaafoder. Kl. 8½ 1ste Vandning. Vandningen foretages med 1 Række Kreaturer ad Gan-

gen, og 1 Røgter paafeer selve Bandingen, imedens de andre 3 efterhaanden som Bandingen er foretagen fødre med Hø.

Naar Bandingen, omtrent Kl. 10, er færdig, feies Gangene, og Røgterne knuse Oliefager til Kl. henved 11, da gives først Fedeqvæget Oliefager, de Køer, der malke, og 1 Aars Kalvene Oliefager og Køer, og det øvrige Dvæg Halm — strax derefter gives Fedeqvæget igjen Turnips. — Middag: Kl. 1 ores først fra overalt, Gangene feies, og Kl. 1½ 2den Bending, hvorved Røgterne ere fordeelte som om Formiddagen. Efter Vand gives Fedeqvæget Hø, de øvrige Smaafoder, eller Goldqvæget Halm. Strax derpaa gives Fedeqvæget Turnips. Derefter feie Røgterne Gangene, blande Haffelse og Oliefager sammen til Brug for den næste Dag; eftersee Lygterne og bringe Halm til Nattefoder, — da gives Fedeqvæget først Turnips og derefter alt Dvæg Halm til Natten. Kl. 8½ lygter Meieribestyreren af i Forening med 2 Røgtere.

Naar Dagene blive længere gives forinden Nattefoder endnu et Foder, enten Hø eller Smaafoder.

Oliefagerne knuses den ene Dag, sættes derefter i Blød i 24 Tid, hvorefter de blandes med Haffelse og bruges da til Foder den 3die Dag.

Koerne og Haffelsen besørjes skaarne ved Dampkraften af Dagleiere, ligesom ogsaa Mugningen udføres af Dagleiere; den paabegyndes om Morgenen Kl. 7½ og de kunne da være færdige dermed til Middag.

B. Avlsvæsenet.

Bægteren vækker Staldkarlen, om Sommeren Kl. 2, for at flytte de Heste, som staae paa Græs.

Staldkarlen har en Dreng til Hjælp for at forrette de ham paahvilende Pligter, som bestaae i Fodring af Hestene, Pasning af syge Heste, Mugning; endvidere maa han sørge for at bringe Haffelse fra Maskinen til Stalden og om Formiddagen slaae Grønfoder (Vikkehavre) i et Bænge lige ved Gaarden og hjemføre det.

Kl. 3½ vækker Staldkarlen Underforvalteren og Ladefogeden. Det er da Ladefogedens Pligt at kalde paa Karlene til at forrette Staldtjeneste, smøre Vogne, flibe Leer etc. til Døvetid.

Underforvalteren vækker Kl. 4 Avlsforvalteren, der da udgiver Ordren for Dagen efter Aftale med Avlsbestyreren og tildeler Underforvalteren og Ladefogeden hver en Afdeling af Arbejderne, som de efter Ordren have at sætte i Arbejde og over hvem de den Dag have Opfyn, og tør da ikke uden under særdeles Omstændigheder afvige fra den modtagne Ordre.

a. Paa en almindelig Sommerdag ere Spise-, Hvile- og Arbejdstiderne saaledes:

Kl. 4½ ringes til Døvre; Kl. 5½ maa Enhver gaae til sit Arbejde; Kl. 8—8½ Mellemmad; Kl. 11½ ophører Arbejdet og Kl. 12 præcis ringes til Middag; Kl. 1½ sættes Folkene atter i Arbejde; Kl. 4—4½ Mellemmad; Kl. 8 ophører Arbejdet, og der ringes Kl. 8½ til Madver; Kl. 10 maa alle Tjende være til Sengs.

b. Paa en Høstdag:

Kl. 4½ Døvre; strax derefter gaaer Enhver til sit Arbejde; Kl. 8—8½ Mellemmad — naar der kjøres ind maa den Mand, der er ansat til at løse og binde Reeb etc., sørge for, at Mellemmaden til Folkene samt Krybber til Hestene ere tilstede — Arbejdet vedbliver da til Kl. 12, naar der ringes til Middag, og strax efter endt Maaltid fortsættes Arbejdet. Kl. 4—4½ Mellemmad, og Arbejdet fortsættes da til Kl. 9, 10, 11 eftersom det anses fornødent — derefter Madver og Tjendet forsøjer sig til Sengs.

c. Paa en Vinterdag:

Staldkarlen vækkes Kl. 4 af Vægteren for at fodre Hestene. Kl. 5 vækker han Underforvalteren og Ladefogeden; Sidstnævnte vækker da Karlene til Staldtjeneste, hvor saavel Underforvalteren som Ladefogeden maae være tilstede. Kl. 5½ vækkes Avlsforvalteren, der da efterseer i Staldene og udgiver Ordren for Dagen. Kl. 6 spises Døvre; strax derefter begynder

Tærskning ved Lygte, og de øvrige Arbeider faasnart Dagen tillader det. Arbejdet fortsættes uafbrudt indtil der Kl. 12 ringes til Middag og fortsættes igjen strax efter Maaltidet saalænge Dagen tillader det. Derefter spises Mellemmad og Kl. 7½ ringes til Madver. Kl. 9 maae alle Karle være tilstede ved Affodring i Hestestalden og derefter gaae til Sengs.

Ved Tærskemaskinen etc., der drives ved Damp, maa enhver Arbeider, som derved er ansat, forsøie sig paa sin Plads naar Dampmaskinen første Gang fløiter; naar den anden Gang fløiter sættes den i Gang. Fra Tærskemaskinen gaaer der en Snor ind til Dampmaskinen, hvorved er anbragt en Klokke, hvorpaa der ringes fra Vaden af naar Dampmaskinen skal standse.

Dampmaskinen passes af en af de paa Gaarden ansatte Smede.

Underforvalteren fører den daglige Liste over Dagleierne, hvilken han hver 2den Løverbag har at aflevere til Auldsbestyreren.

Magasinsopfyhnsmanden har at passe Sæden paa Køsterne og at forestaae den daglige Ind- og Udmaalning af Sæd, hvilken han hver Aften melber til Auldsbestyreren. Han er ved disse Forretninger kun tilstede paa Adlersborg Kl. 7—9 Formiddag og Kl. 2—4 Eftermiddag; hans øvrige Function er om Vinteren at have Tilsyn med det Ungqvæg, som sættes paa Rødegård — en Gaard, hvis Border ere indlemmede i Adlersborg —, og om Sommeren at forestaae alt Arbeide paa Tørvemosen, samt Udlevering af Tørv fra Mosen, hvorover han aflægger Regnskab til Auldsbestyreren.

Auldsforvalteren har det daglige Opsyn over alle Arbeider og paaseer, at de givne Ordre efterkommes. Om Aftenen forinden han gaaer i Seng har han at eftersee overalt om Alt er i Orden. — Han er fritaget for al Regnskabsførelse.

Auldsbestyreren er den, der leder og ordner Alt og som bærer Ansvaret for Alt ved hele Auldsbruget.

Hver Aften skriver han en Rapport, affattet som Bilag Nr. 3 udføjer, over alle den Dag udførte Arbejder og over de Arbejder, der agtes udførte den paafølgende Dag. Denne Rapport afhentes hver Aften Kl. 9 af Bægteren og besørgeres af ham til Eieren.

Efter Meieribestyrerens maanedlige Optegnelser om Prøvemalkning og sammes Rapport (Bilag 2) fører han en Bog over Hollønderiet, saaledes som Bilag 4 udføjer, — efter denne Bog foretages den aarlige Udsættelse af Kær og bestemmes Tillægskalvene.

Efter Magasinsopfyndsmændens Anmeldelse fører han et Kornregnskab. Endvidere fører han Bog over de daglige Indtægter og Udgifter.

Hver 2den Løverdags afholder han Regnskabsdag, hvor Dagleierne og Accordarbejderne erholde udbetalt deres Tilgodehavende, ligesom da alle andre Betalinger afgjøres.

Han indgiver derefter til Eieren en Extract over de i de forløbne 14 Dage faldne Indtægter og Udgifter, see Bilag Nr. 5, ledsaget af Liste over Daglønners og Accordarbejders Beregning, see Bilag Nr. 6, Liste over Besætningen, see Bilag Nr. 8, samt Extract af Kornregnskab, see Bilag Nr. 7.

Hver Aften afleveres af de forskjellige Underopfyndsmænd Nøglerne til Avlsbestyreren, og enhver af disse har sin bestemte Plads paa et dertil indrettet Nøglebrædt.

C. Materialvæsenet.

Materialforvalteren har Opfyndet over alle Haandværkere og de til Arbejdernes Udførelse nødvendige Folk, der alle vækkes og sættes i Arbejde, tillige med Gaardens øvrige Folk. Materialforvalteren sørger for Vedligeholdelsen af Bygninger, Inventarium og Brandredskaber, forestaar alle nye Bygningsarbejder samt requirerer alle nødvendige Materialier og Huusholdningsgjenstande hos Kjøbmændene.

Til hans Assistance er ansat en Gaardsfoged, der foruden at udføre de forskjellige Smaaarbejder, der Dagen over kunne

forefalde i Gaarden, tillige hver Morgen har at være tilstede ved Materialhuset for at udlevere de Redskaber, der skulle bruges til de forskjellige Arbeider i Marken og ved Gaarden og om Aftenen atter modtage samme. Han har at paasee, at Vognene om Aftenen sthydes ind i Vognsturene og i det Hele at der er den størst mulige Reenlighed og Orden i Gaarden. — Naar han seer Noget, der trænger til Reparation, melder han saadant til Materialforvalteren, der da efterseer det og i fornødent Fald lader det istandsætte.

Fra de forskjellige Bygninger ere Drainrør nedlagte, som føre Dvafteband etc. etc. ud til en ved Gaarden anlagt Kunsteng; — ved disse Ledninger er der paa forskjellige Steder i Gaarden anbragt Slamkister, som Gaardfogeden har hver Dag at eftersee, for at ingen Forstoppelse skal finde Sted i Drainrørene.

Han har endvidere at paasee, at de Folk, der have paataget sig at rense de paa Gaarden værende 3 Retirader, udføre dette Arbeide naar det gjøres fornødent, hvilket Arbeide besørgeres om Natten. Denne Gjødning føres ud af Gaarden, hvor det paa nærmere anvist Sted sammenblandes med Aske, Feieskarn og øvrigt Affald fra Gaarden.

Hver Morgen, naar Meieripigerne have spist Davre, anviser han de Piger, som sendes efter Brændsel, de fornødne Tørv og Qvas eller hvad der forøvrigt tør tages til Brændsel; ligesom han ogsaa fra Iskjeldereren udleverer den til Meieriet nødvendige Is.

Han udleverer fra Materialhuset endvidere Søm, Reb, Tjære o. desl. og melder saadant til Materialforvalteren, som derover fører Bog, saaledes som Bilag Nr. 9 udviser.

Under Materialforvalteren forterer endvidere den ved Varmeapparatet i Dekonomibygningen ansatte Fyrbøder.

Fyrbøderen maa hver Dag børste Støvler og Tøiet for Forvalterne — og paa Postdagene hos Hovedregnskabsføreren, der besørger Posten, afhente Posttasterne og bringe dem til Bindekilde, hvor de Kongelige Poster passere. Han maa binde

de til Gaardens Brug fornødne Koste. Om Sommeren maa han udføre hvad der kan forefalde i Gaarden.

Materialforvalteren er tillige Gaardens Hovedregnskabsfører og affatter Regnskabet efter Ublsbestyrerens Regnskaber med Bilage, som han modtager af Eieren samt efter de med Kjøbmændene førte Contrabøger og Huusjomfruens Indslagningsbog samt Meieribogen (Nr. 1).

Hovedregnskabet er affattet saaledes:

- a) En Journal, hvori daglig enhver Indtægt og Udgift indføres.
- b) En Journal, hvori følgende Conti:
 - Huusholdnings-Conto.
 - Meieri-Conto.
 - Sæd-Conto.
 - Dqvægs-Conto.
 - Kreatur-Conto.
 - Heste-Conto.
 - Tørvemose-Conto.
 - Pønnings-Conto.
 - Accorbarbejder-Conto.
 - Dagleie-Conto.
 - Forstjellige Sagers Conto.

De i Journalen a indførte Indtægter og Udgifter overføres i sidstnævnte Journal paa den Conto, hvortil de henhøre.

Ved Regnskabsaarets Udløb, den 30te April, opgjøres en Balance over hele Regnskabet, hvorved da Aarets Overskud fremkommer, og hvorved man tillige faaer en Oversigt over Forstjellen af Indtægt og Udgift ved de forstjellige Conti, det ene Aar med det Andet.

D. Huusholdningen.

De i Huset ansatte Piger: 1 Koffepige, 1 Bryggerpige og 2 Stuepiger vækkes om Morgenens tilligemed Meieri-

pigerne; og har da en af Stuepigerne at vække Huusjomfruen.

Huusjomfruen forestaaer Alt Huusholdningen vedkommende, saasom Røgning, Slagtning, Saltning etc. etc. og har at sørge for den indre Orden i Dekonomibygningen.

Hun melder til Materialforvalteren hvad der mangler af Huusholdningsgjenstande, som han da har at requirere; hun fører Bog over Indslagtingen samt over de Huusholdningsfager, der ubleveres til Eierens egen Huusholdning, som paa Anfordring forevises Hovedregnskabsføreren til Afbenyttelse ved Hovedregnskabs Affattelse.

Hun forestaaer Udsalget af Ulden, og ubleverer til Meiersten den Uld, der af samme besørges spundet af Meieripigerne. Saavel for Salg af Uld, som for de hende til Smaaavgifter i Huusholdningen anviste Maanedspenge, som hun hæver hos Avlsbestyreren, aflægger hun Regnskab til Avlsbestyreren.

Der spises ved 3 forskjellige Borde, nemlig:

- 1) Bord for Avlsbestyreren, Forvalterne, Meiersten og Huusjomfruen;
- 2) Bord for Meieribestyreren, Gaardsfogeden og Haandværkerne;
- 3) Bord for Tyendet;

og maa Huusjomfruen selvfølgelig stedsse sørge for, at Maaltiderne ere færdige til de fast ansatte og i det Foregaaende nævnte Tider.

Bilag I.

Label over indkomne og udleverede Meieri-

I n d t æ g t.										Udleveret til Hørfabets Huusholdning.					Udleveret til Meieriets									
Malkesøer		Mælk			Smør	Ost	Kalvet	Mælk					M e l t											
		Novem- gen	Åften	Summa				Søb	Åft.	Fløde	Smør	Ost	Søb	Åft.	Kjærne mælk	Fløde								
Stif.	Dag.	Dato.	Potter.	Potter.	Kand.	Hjerd.	Yb.	Stif.	No.	Kand.	Kand.	Potter.	Pagl.	Hjerd.	Yb.	Søb.	Yb.	Kand.	Potter.	Kand.	Potter.	Kand.	Potter.	Pagl.
204	M.	1	63	64	508	1	"	6	208	"	"	1	"	"	"	1	"	70	"	"	"	1	"	
204	X.	2	64	67	524	1	"	6	"	"	"	1	"	"	"	1	"	36	"	"	"	1	"	
209	D.	3	64	67	524	1	"	5	22, 90	2	"	8	"	"	"	"	"	70	"	"	"	1	"	
211	X.	4	64	67	524	1½	6	6	176	"	"	"	"	"	6	1	1	40	"	"	"	1	"	
211	Ø.	5	64	66	520	1¼	"	7	210	"	2	1	"	¾	"	"	"	36	40	"	"	1	"	
212	Ø.	6	63	68	524	1	2	6	282	"	"	1	"	"	2	"	"	70	"	"	"	1	"	
212	Ø.	6	63	68	524	1	2	6	245	"	"	1	"	"	2	"	"	70	"	"	"	1	"	
212	Ø.	7	64	66	520	2	2	4	"	2	"	1	"	"	2	"	1	40	"	"	"	1	"	
212	M.	8	64	66	520	1	"	6	252	"	"	1	"	"	"	"	1	36	40	"	"	1	"	
214	X.	9	62	66	512	1½	3	6	212	"	"	"	"	"	3	"	1	40	"	"	"	1	"	
216	D.	10	64	65	516	1	"	5	126	"	2	1	"	"	"	10	"	36	"	"	"	1	"	
217	X.	11	62	66	512	1	"	5	203	"	"	1	"	"	"	"	3	50	40	"	"	2	"	
215	Ø.	12	63	68	524	1	2	6	79	2	"	"	"	"	2	"	"	70	"	"	"	1	"	
215	Ø.	12	63	68	524	1	2	6	227	"	"	"	"	"	"	"	"	70	"	"	"	1	"	
215	Ø.	13	63	67	520	1	"	5	"	"	"	1	"	"	"	"	"	40	"	"	"	1	"	
215	Ø.	14	64	66	520	1¼	4	5	"	"	"	8	"	"	"	"	"	40	"	"	"	1	"	
215	M.	15	66	66	528	1½	"	6	"	"	"	"	"	"	1	2	1	36	"	"	"	1	"	
216	X.	16	65	67	528	1½	2	6	"	"	"	1	"	¾	"	8	"	70	"	"	"	1	"	
216	D.	17	68	68	544	1	5	4	224	"	"	"	"	"	5	"	"	36	"	"	"	1	"	
216	X.	18	63	72	540	1	"	5	"	"	"	1	"	"	"	"	"	40	40	"	"	1	"	
216	Ø.	19	61	72	532	1	"	6	187	2	"	1	"	"	"	"	1	70	"	"	"	1	"	
219	Ø.	20	62	67	516	1	6	6	13, 71	"	"	1	"	"	6	1	"	40	40	"	"	1	"	
219	Ø.	21	64	67	524	1½	"	5	"	"	"	1	"	"	"	"	"	40	"	"	"	1	"	
220	M.	22	66	69	540	1	"	6	"	"	"	1	"	¾	"	"	1	36	"	"	"	1	"	
223	X.	23	65	69	536	1¼	6	6	35	"	"	1	"	"	6	"	"	70	"	"	"	1	"	
223	D.	24	68	70	552	1	"	5	68-182	"	"	1	"	"	"	"	"	40	"	"	"	1	"	
225	X.	25	67	69	544	1	"	6	212	"	"	1	"	"	"	"	1	70	"	"	"	1	"	
225	Ø.	26	68	67	540	1	4	6	250	"	"	1	"	"	4	"	"	36	40	"	"	1	"	
226	Ø.	27	69	67	544	1½	"	6	215	3	"	1	"	½	"	14	"	40	40	"	"	1	"	
226	Ø.	27	69	67	544	1½	"	6	84	"	"	1	"	"	"	"	"	40	"	"	"	1	"	
226	Ø.	28	63	66	516	1½	"	5	87	"	"	1	"	"	3	"	"	36	"	"	"	1	"	
226	M.	29	63	66	516	1¼	3	6	"	2	3	1	"	"	3	"	"	40	"	"	"	1	"	
227	X.	30	62	65	508	1	"	6	131	"	"	1	"	¼	"	"	"	40	"	"	"	1	"	
Summa		1928	2016	15,776	36¼	3	168	"	"	15	7	39	"	3¼	6	5	2	13	"	1414	"	280	"	31

Ann. I. Det med ° betegnede er solgt i Kjøbenhavn og afgjøres med Afsbestyreren.

II. I Hovedregnskabet beregnes det til Huusholdningerne leverede til: Søb Mælk Smør 22 Rd. Hjerd.; Ost til Dagens Pris. — Det til Hørfabet leverede

Producter ved Adlersborg Meieri. April 1861.

Husholdning				Kalve.			S o l g t.																				
Smør		Ost		Mælk			Smør		Ost		Fløde		Sød Mælk		Afft. Mælk		Kalve		Summa								
				Sød	Afft.	Kjærnemælk																					
Kjær.	Yb.	Yp.	Yb.	Rand.	Rand.	Rand.	Kjær.	Yb.	à St.	Yp.	Yb.	à St.	Potter.	Yagl.	à St.	Rand.	Potter.	à St.	Rand.	Potter.	à St.	St.	St.	St.			
				10		90				8	6					1	4		16		3			1	2		
			12	10		90				1	15	6												1	5	10	
				10		90				1		6												1	1	10	
				10		90													12		3					2	4
				10		90				4		6							16		3				4	3	
		1	2	10		90	°13			5		6							12		3				5	2	4
				10		90				1		6							16		3				1	3	
				10		90				4		6							16		3				4	3	
½				10		90				2	2	6				7		4	8		3				2	4	
			14	10		90													116		3				3	3	12
				10		90				16	8	6													16	3	
				10		90													8		3					1	8
				10		90				2	10	6													2	3	12
		1	1	10		90				1	8	6							20		3				2		12
		2		10		90													106		3				3	1	14
				10		90	°11			2		6				7		4						2	1	12	
				10		90				12		6							12		3				12	2	4
				10		90				1	8	6													1	3	
		1		10		90					7	6							8		3					4	2
				10		90													110		3				3	2	10
½				10		90				1		6							16		3				1	3	
			15	10		90													4		3						12
				10		90				2	12	6							4		3				2	5	4
				10		90				5		6							6		3				5	1	2
		1		10		90													92		3				2	5	4
				10		90				19		4½							8		3				14	3	
½				10		90				3		6													3		
		1	2	10		90	°12			2	14	6							18		3				3	2	10
				10		90				4	6	6													4	2	4
		1	2	10		90				6	4	6													6	1	8
2½		11		300		2700	°36			19	81	6	4½/2			15			616		3			115	3		

4 St., afft. Mælk 2 St. pr. Rande; Fløde 2 Mk. pr. Pot; Kjærnemælk 1 St. pr. Rande; beregnes som Indtægt alene, og til Meieriets Husholdning tillige som Udgift.

St a p p o r t

over Forandring ved Befatningen henhørende til Skoleriet paa Sovegaardens Skole i Skoleborg
 fra den 7de April 1861 til den 20de April 1861 inclusive.

Skoler, Skole og Skole.				Skolebet.				Skolebet.				Skolebet.			
Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.
Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.
1 Skole	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.
5 Skole	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.	Skolebet.

Skolebet.
 Skolebet.

Bilag 6.

Ugefæddel for Hoved-
Daglønnens og Accordarbejdernes Beregning

Lebe-No.	Arbejdernes Navne.	S.	M.	T.	D.	T.	F.	L.	Dagens Antal	Beløbet om Dagen		Rb.	M.	St.
		7	8	9	10	11	12	13		Mt.	St.			
		14	15	16	17	18	19	20						
1	Paul Nielsen	1	-	1	1	-	1	1	9	2	"	3	"	"
2	Hans Christophersen . . .	-	1	1	1	-	1	1	9	3	"	4	3	"
3	Søren Pedersen	1	1	1	1	1	1	1	12	2	"	4	"	"
4	Ole Christensen	-	1	-	1	-	1	1	9	2	"	3	"	"
5	Christen Larsen	-	1	1	1	1	1	1	12	2	"	4	"	"
6	Ole Nielsen	1	1	1	1	1	1	1	14	2	"	4	4	"
7	Peder Nielsen	1	1	1	1	1	1	1	14	2	"	4	4	"
8	Christen Jacobsen	-	1	1	-	-	1	1	9	2	"	3	"	"
9	Peder Sørensen	-	1	1	1	1	1	1	13	2	"	4	2	"
10	Jens Pedersen	1	1	1	1	1	1	1	13	2	"	4	2	"
11	Christen Mikkelsen	-	1	1	1	1	1	1	11	2	"	3	4	"
12	Anders Sørensen	-	1	1	1	1	1	1	8	2	"	2	4	"
13	Johan Pedersen	-	-	1	1	1	1	1	10	2	"	3	2	"
14	Hans Rasmussen	-	1	1	1	1	1	1	12	2	"	4	"	"
15	Peder Pedersen	-	1	1	1	1	1	1	11	2	"	3	4	"
16	Peder Madsen	-	1	1	1	1	1	1	12	2	"	4	"	"
17	Mads Olsen	-	-	1	1	1	1	-	7	2	"	2	2	"
18	Johan Jørgensen	-	1	1	1	1	1	1	11	2	"	3	4	"
19	Hans Jensen	-	1	1	1	1	1	1	12	2	"	4	"	"
20	Lars Pedersen	-	1	1	1	1	1	1	12	2	"	4	"	"
21	gl. Niels Pedersen	1	1	1	1	1	1	1	14	2	"	4	4	"

Lateris

79 3 "

gaarden Adellersborg

fra den 7de til den 20de April 1861 incl.

Købe-No.	Arbejderens Navne.	Ø.	M.	L.	D.	L.	F.	L.	Dagens Antal	Belønnet om Dagen									
		7	8	9	10	11	12	13			Mt.	St.	Rb.	Mt.	St.				
		14	15	16	17	18	19	20											
	Transport	79	3	..
22	Niels Nielsen	-	1	1	1	1	1	1	1	12	2	4
23	Jens Larsen	1	1	1	1	1	1	1	1	14	2	4	4	..
24	Ole Pedersen	-	1	1	1	1	1	1	1	12	2	4
25	Gustav Hansen	1	1	1	1	1	1	1	1	14	3	8	8	1	8	1	..
26	gl. Niels Larsen	-	-	1	1	-	-	-	-	5	2	1	4	..
27	Ane Pedersdatter	-	-	-	-	1	1	1	3/4	3 3/4	1	8	5	10	..
28	gl. Jens Larsen	-	1	1	1	1	1	1	1	12	1	2
29	Johanne Jensen	-	-	-	-	-	1	1	-	3	1	8	4	8	..
30	unge Christen Mittelsen	-	-	-	-	-	1	1	1	4	2	1	2	..
31	P. Madsens Kone	-	1/2	1	-	-	1	1	1	8 1/2	1	8	2	..	12
32	Christen Jensen	-	-	-	1	1	-	-	1/4	2 1/4	2	4	8	..
	Summa Dagløn	109	5	6
	Accordarbejder:																		
	2112 Fv. Draingrøfter à 5 St.	110
	224 Fv. Grøft i Fuglebæk à 5 St.	11	4	..
	1200 Fv. Draingrøfter at fløise à 1 St.	12	3	..
	For at neblægge Drainrør	16	5	4
	Zalt	260	5	10

**Extract af Rentregnskab for Gøvedgarden Afdelersborg
fra den 7de April til den 20de April 1861.**

	Indtægt.								Summa	Bemærkning.
	Gøde	Rug	Byg	Havre	Biffer	Erter	Malt	Total Summa		
3 Forraab den 7de April 1861 .	24	22	22	22	22	22	22	22	24	
Kjøbt af Gøvedgarden	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
Reserret af Dms	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
Summa	"	119 54	195 54	273	5 10	79	3 25	6 704	1	
Udgift.										
Bestene	"	31 4	"	2 4	"	14 4	"	"	"	
Materiels-Bestene og Stubene . .	"	3 1	"	2 2	"	"	6	"	"	
Mesteføder	"	"	"	1 1	6	"	"	"	"	
Byrene	"	"	1 4	1 2	"	"	"	"	"	
Swaner og Gøns	"	"	"	4 6	"	"	"	"	"	
Fæderer og Soim	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
Johannes Rindff	"	"	"	"	"	"	"	"	"	
De Senlens Gule i Aftag	"	1 4	"	2	"	"	"	"	"	
Gaet	"	"	48 3	52 2	"	"	"	"	"	
Gumsehøvdningen	"	"	"	"	"	"	3 4	"	"	
Summa	"	36 1	57 5	60 6	"	15 2	3 4	173 2	2	
Forliiber til Forraab	"	83 44	138	1212 7	10	64 1	22 2	530 7		

R. R.
Bibliothekar.

Befættningen paa Hovedgaarden Udelersborg
fra den 7de April til den 20de April incl.

	Døfte				Hornbøg				Svinn				Gaar				Kotal Summa	Anmerlinger.							
	Slæde og Klædehæfte	Arbejdshæfte	Bol	Summa	Kyde	Stube	Kaer	2 Mars Døstier	1 Mars Døstier	Kalve	Summa	Dyrer	Øer	Geboftin	Ætling	Ørtle			Øabere	Øbert	Gaar	Øumma	Øumma		
Den 7de April var Befættningen	2	54	8	64	3	4	248	10	24	30	319	1	12	16	13	60	102	3	13	67	80	163	648		
bedtill:	"	"	"	"	1	"	5	"	"	"	6	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	6	Øjødt af Sæns Øanien {for 158 Øbb. 2 Øtt.
Øjødt etc	"	"	"	"	"	"	"	"	11	11	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	11	
Øumma	2	54	8	64	4	4	253	10	24	41	386	1	12	16	13	60	102	3	13	67	80	163	665		
Øffgang.																									
Ølagtet	"	"	"	"	"	"	"	"	"	3	3	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	3	{til Øeteriets Øumms- Øbolting.
Ødøde	"	"	"	"	"	"	"	"	"	2	2	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	2	
Øumma	"	"	"	"	"	"	"	"	"	5	5	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	"	5	
Befættningen bliver altsaa	2	54	8	64	4	4	253	10	24	36	331	1	12	16	13	60	102	3	13	67	80	163	660		

Ø. Ø.
Øolbøffører.

Journal.

	Karle og Dreng	Haandværkere	Dagleiere	Løner	Heste	Stude	
Girsbog den 9de April 1861.							
Til Golbet	1	"	"	"	2	"	Ubleveret: • til Mølsøerent: 3 Skagler, 12 Øs. Breb, 1 Øf. Tran, 10 Æt. 3' Æom. til Haandværkerne: 1 Øf. 1/2" Saafløem, 300 1/2" Æom, 100 3' Æom, 1 Øf. til.
Rjert Gaarb og Mmureen	"	"	2	"	"	4	
Med Reparation af Mølsøerfløder	1	2	"	"	"	"	
do. ved Rofalden	"	1	"	"	"	"	
Øvrbet forffjellige Bygninger	"	1	"	"	"	"	
Bæret Gaarbhangere	"	"	2	"	"	"	
Øugget Ørænde, fetet Gaarb oc.	1	"	"	"	"	"	
Øfigbet til Gaub	"	"	1	"	"	"	
Øfigbet til Ørug i Gaaven	"	"	"	"	2	"	
Onsdag den 10de April 1861							